

Marszałek Rokossowski wśród żołnierzy-sportowców

ZAKOPANE, 11. II. — W poniedziałek 11 bm. w drugim dniu Spartakiady Zimowej Wojska Polskiego uzyskano cały szereg doskonałych wyników, świadczących o wysokim poziomie sportu wojskowego.

Na zawodach łyżwiarzkich padły dwa nowe rekordy Polski (Niemczykowski w jeździe szybkiej na 1000 m i w wieloboju).

Na skokach narciarskich i zawodach łyżwiarzkich obecny był Marszałek Polski Konstanty Rokossowski, który żywo interesował się przebiegiem poszczególnych konkurencji. Marszałek Rokossowski rozmawiał z wieloma zawodnikami, a doskonałej łyżwiarce CWKS Niemczykównie złożył gratulacje z okazji ustanowienia dwóch nowych rekordów Polski.

Marynarze i dokerzy Niemiec zachodnich stoją do walki przeciwko neofaszystom

BERLIN, 11.2. Dnia 10 bm. odbyła się w Hamburgu konferencja zachodnio-niemieckich robotników portowych i marynarzy.

W jednomyślnie uchwalonej rezolucji konferencja wzywa robotników portowych i marynarzy do przywrócenia i zacieśnienia jednolitego działania w celu jak najenergiczniejszego przeciwstawienia się wojennym planom rządu Adenauera. Rezolucja wzywa robotników portowych i marynarzy do odmowy udziału i przewozu materiałów wojennych.

Uniwersytety dawniej...



W Polsce kapitalistycznej atmosfera wyższych uczelni przesycona była szowinizmem i nienawiścią rasową. Sfery rządzące starały się w ten sposób odwrócić uwagę młodzieży od katastrofalnej sytuacji gospodarczej kraju. Na uczelniach szalały bojkotki „narodowe” i sanacyjne.

Częstym zjawiskiem było zamykanie uczelni na czas nieokreślony, a represje policyjne spadały na młodzież postępującą, która przeciwstawiała się faszystyzacji życia uczelnianego i wysuwała postulat obniżenia opłat za studia.

Na zdjęciu: granatowa policja rozprasza studentów przed zamkniętą bramą Uniwersytetu Jagiellońskiego (zdjęcie z 1933 r.)
foto CAF

...i dziś



Plan 6-letni przewidywał olbrzymi rozwój szkolnictwa wyższego. Szerokim rzeszom młodzieży robotniczej i chłopskiej odsuniętej przed wojną od nielicznych źródeł nauki i kultury, stworzono obecnie dogodne warunki studiów. Wyższe zakłady naukowe, których gęsta sieć pokryła cały kraj, zostały bogato wyposażone we wszelkie pomoce naukowe, ułatwiające młodzieży zdobywanie wiedzy.

Na zdjęciu: studenci przeprowadzają ćwiczenia w laboratorium chemicznym Uniwersytetu Łódzkiego.
CAF — fot. Dąbrowiecki

DZIENNIK ŁÓDZKI

CZY
TEL
NIK

Rok VIII Nr 37 (2353)

Łódź wtorek 12 lutego 1952 r.

Głos księży katolickich o projekcie Konstytucji

Projekt Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej jest przedmiotem dyskusji toczącej się we wszystkich warstwach społeczeństwa. Zasięg jej rozszerza się z dnia na dzień.

Ostatnio odbyło się zebranie dyskusyjne prawników z terenu Łodzi i województwa, w którym wzięło udział ok. 300 członków oddziału Łódzkiego Zrzeszenia Prawników Polskich.

Zabierający głos w dyskusji wskazywali na głęboko demokratyczny charakter projektu Konstytucji, która utrwała i rozwija zasady prawne ustroju demokracji ludowej w Polsce.

GDĄŃSK, 11.2. — W Gdańsku odbyło się posiedzenie prezydium Okręgowej Komisji Księży przy Związku Bojowników o Wolność i Demokrację, poświęcone omówieniu projektu Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

W dyskusji nad projektem zabierali głos prawie wszyscy zebrani, którzy podkreślili, że projekt Konstytucji jest odbiciem rzeczywistości, potwierdzeniem olbrzymich osiągnięć naszego narodu.

W jednomyślnie uchwalonej rezolucji czytamy m. in.:

„Prezydium Komisji Księży przy Związku Bojowników o Wolność i Demokrację w Gdańsku, po zapoznaniu się z projektem Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej stwierdza, że jest ona wyrazem najbardziej postępowych tradycji narodu polskiego, którą dokumentowały w swej pracy i w walce wielkie postacie jakimi są księża: Hugo Koliataj, Stanisław Staszic, Sciegienny i Brzózka, którzy w ciemnych mroczkach okre-

su Polski szlacheckiej widzieli już rozwój Polski, postęp i pokój w uwolnieniu chłopstwa i mas pracujących z niewoli feudalnej.

Konstytucja Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej zapewnia nam wolność sumienia, gwarantuje swobodę wykonywania praktyk i obyczajów religijnych.

Apelujemy do wszystkich księży woj. gdańskiego oraz wszystkich katolików, aby wzięli jak najszerszy udział w dyskusji nad projektem Konstytucji, podkreślając wagę tej doniosłej ustawy dla naszego narodu.”

Sam Fette bronił sprawy Bonn ale — bawarskie związki zawodowe zrzeczają 900.000 członków postanowiły podjąć walkę przeciwko remilitaryzacji Trizonii

BERLIN, 11.2. — W NIEDZIELĘ ODBYŁA SIĘ W MONACHIUM NADZWYKAZNA KONFERENCJA BAWARSKIEJ ORGANIZACJI ZJEDNOCZENIA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH NIEMIEC ZACHODNICH Z UDZIAŁEM 120 DELEGATÓW REPREZENTUJĄCYCH PRZESZŁO 900 TYS. CZŁONKÓW.

W konferencji wzięli udział zkwów Zawodowych (DGB), Fette przewodniczący Zjednoczenia Związków Zawodowych (DGB), Fette przewodniczący Zjednoczenia Związków Zawodowych (DGB), Fette przewodniczący Zjednoczenia Związków Zawodowych (DGB).

Faure przedstawia Zgromadzeniu Narodowemu program zdrady

PARYŻ, 11.2. — W Zgromadzeniu Narodowym rozpoczęła się debata w sprawie tzw. „armii europejskiej”. Debata rozpoczęła się w atmosferze wzburzenia, w której protesty przeciwko planowi utworzenia „armii europejskiej”, która ma być szyldem, osłaniającym remilitaryzację militarystycznych, odwołanych Niemiec zachodnich. Nawet reakcyjna prasa francuska zmuszona jest przyznać, że opinia publiczna Francji uświadamia sobie dziś w całej pełni istotną treść projektu utworzenia tzw. „armii europejskiej”. Reakcyjny dziennik „Combat” stwierdza, że nigdy jeszcze naród francuski nie był tak głęboko zaniepokojony remilitaryzacją Niemiec zachodnich, jak obecnie.

W tej atmosferze rząd Faure'a przygotował deklarację w sprawie „armii europejskiej”. Dokładniejsza analiza wykazuje, że pod frazesami o rzekomo „obronnym” charakterze „armii europejskiej” kryje się haniebna kapitulacja rządu francuskiego wobec postulatów amerykańskich. Deklaracja przewiduje likwidację francuskiej armii narodowej i stopienie wojsk francuskich w „armii europejskiej”. Do „armii europejskiej” mają być przyjęte siły zbrojne Niemiec zachodnich, które otrzymają w niej dominującą rolę.

Manifestacje patriotyczne w całej Francji

PARYŻ, 11.2. — Odpowiadając na hasło rzucone przez robotników fabryki Renault, lud pracujący całej Francji oraz wszystkie

organizacje demokratyczne, uchwalają rezolucje, zapowiadając udział we wtorkowym 24-godzinnym strajku dla uczczenia pamięci dni lutowych 1934 r.

Potężne manifestacje pod znakiem jednolitej siły antyfaszystowskich odbyły się w Perpignan, Nicei, La Rochelle, St. Etienne, Montceau, Les Mines, Orléanie, Volron — mimo zmobilizowania przez władze znacznych oddziałów policji.

Proces szpiegów amerykańskich w Katowicach

„Rozpracowywali” dla wywiadu USA wielkie obiekty przemysłowe na Śląsku przygotowując materiały wybuchowe dla akcji dywersyjnej

KATOWICE, 11. II. — Dnia 11 bm. przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Katowicach rozpoczął się proces szpiegów amerykańskich, Wiktora Marszałka, Franciszka Bartosza, Teodora Wyrwasa i Franciszka Szczurka, którzy prowadzili na terenie śląskich hut, kopalń i innych zakładów przemysłowych robotę szpiegowsko-dywersyjną, kierowaną i opłacaną przez ośrodek wywiadu amerykańskiego w Berlinie zachodnim.

Oskarżeni zostali zatrzymani w okresie od 29 grudnia 1951 r. do 5 stycznia 1952 r.

Oskarżony Wiktor Marszałek b. żołnierz hitlerowskiej Luftwaffe po wywołaniu kraju był czynnym członkiem podziemnej organizacji WIN. W 1950 r. Marszałek był karany za kradzież.

Oskarżony przyznał się do winy i zeznał, że do roboty

Plenarne posiedzenie Komitetu Łódzkiego PZPR

W niedzielę 10 bm. w sali konferencyjnej przy ul. Kopernika 8 odbyło się rozszerzone Plenum Komitetu Łódzkiego PZPR.

W obradach udział wzięli — sekretarz KC PZPR Zenon Nowak, kierownik Wydziału Organizacyjnego KC PZPR Władysław Dworakowski oraz przewodniczący Zarządu Głównego ZMP Władysław Matwin.

Referat „O pracy łódzkiej organizacji partyjnej na oddechu młodzieżowym” — wygłosił pierwszy sekretarz KŁ Paweł Wojaś.

W dyskusji wzięło udział 28 osób. Z obszernym przemówieniem wystąpił sekretarz KC PZPR — Zenon Nowak. Ponadto w dyskusji zabrał głos przewodniczący Zarządu Głównego ZMP — Władysław Matwin.

Dyskusję podsumował Paweł Wojaś. W wyniku obrad Plenum podjęło uchwałę w sprawie pracy partyjnej wśród młodzieży. (Obszerne sprawozdanie na str. 2).

W rekordowym tempie, według ostatnich wymogów techniki wybudowano w Opolu potężną chłodnię składową

OPOLE 11. II. — W Opolu odbyło się uruchomienie jednej z budowli socjalizmu, potężnej chłodni składowej. Nowa chłodnia zapewni nieprzerwaną dostawę świeżych artykułów spożywczych dla światła pracy Opolszczyzny i innych województw.

Ogromny o 5 kondygnacjach obiekt zbudowany został według ostatnich wymogów techniki — przy zastosowaniu specjalnych konstrukcji żelbetonowych. Źródłem dumy całej załogi jest udany eksperyment zastąpienia importowanych materiałów izolacyjnych surowcem krajowym, co przyniosło duże oszczędności. Nowoczesne urządzenia chłodni, w większości polskiej produkcji, po-

zwalają wytwarzać niską temperaturę o 80 proc. szybciej, aniżeli w innych chłodniach, przy czym maksymalne oziębienie dochodzi do — 40 st. C, podczas gdy w przedwojennych chłodniach uzyskiwano zaledwie — 12 do — 15 st.

Wielkim sukcesem załogi Opolskiego Przemysłowego Zjednoczenia Budowlanego jest wybudowanie chłodni przed zaplanowanym terminem, w ciągu zaledwie 16 miesięcy.

Większa ilość i wyższa jakość dań Planu przemysłu gastronomicznego

POZNAŃ 11. II. — W Poznaniu odbyła się Krajowa Narada Robocza Przemysłu Gastronomicznego, na której omówiono zadania na 1952 r. (plan za 1951 r. został wykonany w 104 proc.).

W celu rozszerzenia bazy surowcowej placówek żywnościowych i zwiększenia asortymentu potraw, zapoczątkowano w październiku ub. roku przyzakładową hodowlę trzody chlewniej. W ciągu trzech miesięcy 37 przedsiębiorstw przemysłu gastronomicznego uruchomiło tuczarnie trzody chlewniej z liczbą 1.717 tuczniaków.

Omawiając plan pracy na rok bieżący, podkreślono, że w walce o podniesienie na wyższy poziom żywienia zbiorowego, główny nacisk położony musi być nie tylko na zwiększenie ilości dań, ale przede wszystkim na ich jakość.

Trzeźwy głos...

MOSKWA, 11.2. — W korespondencji z Waszyngtonu dziennik „Prawda” omawia osławienie, złożone niedawno w Izbie Reprezentantów przez republikanina H. Buffeta.

„Obecna polityka wojenna, jeśli będzie trwała nadal doprowadzi USA niechybnie w krótkim czasie do katastrofy gospodarczej” — oświadczył Buffet.

(Dalszy ciąg na str. 2)

WIĘCEJ UWAGI SPRAWOM MŁODZIEŻY

Nad formami pracy polityczno-wychowawczej z młodzieżą szkół i fabryk obradowało Plenum Komitetu Łódzkiego PZPR

Obszerny referat o pracy Łódzkiej Organizacji Partyjnej na odcinku młodzieżowym wygłosił sekretarz KŁ PZPR — Paweł Wojas. Na wstępie ob. Wojas omówił wielkie osiągnięcia i zdobycze młodzieży w Polsce Ludowej, które gwarantuje jej karta zdobywcza mas pracujących Polski Ludowej — projekt Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Dalej, mówca przypomniał katastrofalne warunki młodzieży w Polsce sanacyjnej, a w szczególności w wielkim ośrodku przemysłowym — w Łodzi. W okresie rządów burżuazji Łódź nie posiadała ani jednej wyższej uczelni, na 32 szkoły średnie, było 27 szkół prywatnych, a wysoka opłata za naukę w tych szkołach uniemożliwiała dzieciom robotników i chłopów uczęszczenie do nich. W roku 1945, w momencie wyzwolenia Polski spod okupacji hitlerowskiej, w samej Łodzi było dziesiątki tysięcy anal fabetów. Szkolenie zawodowe prawie nie istniało, nie troszczono się także o poziom kulturalny młodzieży. Młodzież robotnicza zatrudniona w fabrykach łódzkich, skazana była na bezlitosny wyzysk fabrykantów, lub na bezrobocie i poniewierkę. Nasze Państwo ludowe położyło raz na zawsze kres tej ponurej przeszłości. W mieście naszym istnieje dzisiaj 10 wyższych uczelni, w których studiuje większość młodzieży robotniczej i chłopskiej, domy akademickie, szkoły średnie ogólnokształcące i zawodowe, w któ-

rych młodzież robotnicza i chłopska pobiera naukę bezpłatnie. Po szczegółowym omówieniu art. 68 projektu Konstytucji, który mówi: „Polska Rzeczpospolita Ludowa otacza szczególnie troskliwą opieką wychowawczą młodzieży i zapewnia jej najszersze możliwości rozwoju” — ob. Wojas nakreślił zadania jakie stoją obecnie przed łódzką klasą robotniczą w 3-cim roku Planu 6-letniego oraz podkreślił konieczność wciągnięcia do walki o Plan jak najszybciej mas młodzieży robotniczej.

Osiągnięcia młodzieży robotniczej

Młodzi robotnicy łódzcy mają już za sobą wielkie osiągnięcia we współzawodnictwie pracy na przestrzeni ubiegłych siedmiu lat, w inicjowaniu nowych metod podniesienia wydajności pracy, jak trójki tkackie i przedziałnicze, szkoleniu metodą inż. Kowalowa i innej. Jednakowoż na uwagę zasługuje fakt, że we współzawodnictwie pracy uczestniczy dotąd mniej niż połowa robotniczej młodzieży łódzkiej. Ob. Wojas przytoczył wiele przykładów świadczących o bezdusznym stosunku do młodzieży, pomijaniu jej spraw bytowych, braku opieki i pomocy ze strony majstrów, kierowników i przewodniczących rad zakładowych oraz niedo-

statecznym kierownictwie politycznym ze strony organizacji partyjnych. Dużo miejsca w swym referacie poświęcił referent sprawie domów młodego robotnika, które nie są przedmiotem troski dyirekcji branż przemysłowych, a w których młodzież pozostaje bez opieki, pozabawiona jest kulturalnej rozrywki itd. Z kolei ob. Wojas nawiązał do braku w pracy z młodzieżą szkolenia oraz z młodzieżą wyższych szkół łódzkich, zwracając szczególną uwagę na zwiększanie się nacisku wroga klasowego, który usiłuje odciągnąć młodzież od nauki i zaszczerpić jej tzw. amerykański styl życia. Centralnym zagadnieniem Plenum jest również zagadnieniem wszystkich organizacji partyjnych — oświadczył ob. Wojas — jest sprawa realnego zabezpieczenia młodzieży przed działaniem wroga klasowego, który pod wpływem imperialistów amerykańskich przejawia obecnie szczególnie agresywną działalność. Należy stworzyć naszej młodzieży szerokie możliwości awansu, podtrzymywać i utrzymywać inicjatywę młodzieży w walce o wyższe wskaźniki pracy i nauki.

Praca wśród młodzieży, stała troską o jej warunki pracy oraz jej warunki bytowe, o stały rozwój nowego pokolenia — mówi ob. Wojas — systematyczna pomoc niesiona organizacjom ZMP — oto nasze zadania. Zadań tych nie da się rozwiązać kampanijnie lub drogą krótkiego zrywu; konieczny jest tutaj codzienny, systematyczny wysiłek zmierzający do ulepszenia naszego stylu pracy, a przede wszystkim wychowawczej pracy wśród młodzieży. W tym właśnie kierunku winny iść całe wysiłki naszej organizacji partyjnej na wszystkich szczeblach, całego aktywu partyjnego, a wówczas zadania te wykonamy w pełni, zadania, które stawia przed nami Komitet Centralny Partii i jej przewodniczący ob. Bolesław Bierut.

Dyskusja

W szerokiej dyskusji zabierał głos 28 mówców. M. in. kierownik Wydziału Kulturalno-Oświatowego ORZZ — Aleksandrowicz poruszył sprawę pracy kulturalno-oświatowej wśród młodzieży. Ogniu związkowa zbył mało uwagi poświęcając sprawie oświetlenia; formy pracy świetli-

cowej są mało atrakcyjne, brak jest zabaw, występów artystycznych przy jednoczesnej stałej pracy wychowawczej. Sprawa bardzo ważną jest przeszkolenie aktywu kulturalno-oświatowego.

Prorok Politechniki — Konorski mówił o poważnych osiągnięciach uczelnianej organizacji ZMP. Wskazał on jednocześnie na konieczność wzmocnienia pracy ze studentami w celu nastawienia ich na systematyczną naukę, a to z kolei usunie tendencje studentów przerzucania ciężaru przygotowań do egzaminów na ostatnie dni poprzedzające sesję egzaminacyjną.

O stosunkach w internacie absolwentów SPP przy Zakładach im. Gwardii Ludowej mówił ob. Dubilas, która zwróciła uwagę na fakt, iż internat ten tym nie interesowała się ani dyirekcja zakładów, ani organizacja partyjna.

O pracy młodzieży fabrycz-

nej i jej osiągnięciach mówił szeroko przewodniczący Zarządu Dzielnic „Fabryczna” ZMP, ob. Bukowski.

Młoda nauczycielka szkoły podstawowej nr 133 opowiedziała o trudnościach na jakie napotyka w swej pracy.

Ogniwa związkowe, jak stwierdził w swym wystąpieniu sekretarz ORZZ — Olszewski, nie doceniały pracy politycznej wśród młodzieży. Rady zakładowe nie interesowały się w ogóle pracą organizacji ZMP, ani też domami młodego robotnika. Niedostateczny jest również udział młodzieży w instancjach związkowych.

O odpowiedzialności Rad Narodowych za domy młodego robotnika i domy kultury — mówił przewodniczący Prez. Rady Nar. m. Łodzi — Marian Mińor.

Obszerne przemówienie wygłosił sekretarz KC PZPR — Zenon Nowak. W dyskusji za-

brał głos również przewodniczący Zarządu Głównego ZMP — Władysław Matwin.

Uchwała Plenum KŁ

Dyskusję podsumował i sekretarz KŁ PZPR ob. Paweł Wojas.

W powziętej uchwale Plenum KŁ wskazuje na konieczność podniesienia na wyższy poziom pracy z młodzieżą przez organizacje partyjne, związki zawodowe, kierownictwa zakładów i organizacje masowe.

W zakresie pracy polityczno-wychowawczej wśród młodzieży uchwała zapewnia pomoc zarządom ZMP w szkoleniu propagandystów młodzieżowych i w rozwijaniu pracy kulturalno-oświatowej.

W dalszym ciągu uchwała zobowiązuje do podniesienia na wyższy poziom szkolenia zawodowego młodzieży, uregulowania sprawy warunków pracy i płacy, roztoczenia opieki i poprawy warunków w domach młodego robotnika awansu młodzieży, urlopów, czasów itp.

Proces szpiegów amerykańskich w Katowicach

(Dokończenie ze str. 1) Amerykańskie instrukcje szpiegowskie nakazywały rozpracowanie szczególnie tych obiektów przemysłowych, które mają związek z obronnością kraju. W celu zbierania informacji szpiegowskich, osk. Marszałek werbowal agentów na terenie niektórych zakładów przemysłowych.

Prok. dla jakich celów miały służyć wywiadowi amerykańskiemu przekazywane przez oskarżonych materiały?

Osk. Marszałek: To była wyraźnie ofensywna działalność wywiadu amerykańskiego. Materiały żądane przez wywiad i zbierane przez nas jak: zdję- cia, plany itp. dotyczące obiektów przemysłowych, mostów i dróg kolejowych, potrzebne były po to, aby te obiekty zniszczyć.

Agenci siedzieli wywiadowej wywiadu amerykańskiego groźną materią wybuchową, które jak zeznał osk. Marszałek, miały być użyte do celów sabotażu.

Oskarżony Teodor Wyrwas, b. żołnierz wehrmachtu, również przyznał się do zarzucanych mu przestępstw. Zeznał on, że do roboty szpiegowskiej na rzecz wywiadu amerykańskiego został wciągnięty w lipcu 1951 r. Oskarżony przyznał, że wykrał sam lub za pośrednictwem zwerbowanych przez siebie agentów plany niektó-

rych kopalń, oraz dane i próbki, dotyczące produkcji poszczególnych kopalń i hut. Ponadto dokonywał zdjęć mostów i innych obiektów. Oskarżonemu zlecono również „rozpracowanie aktywistów PZPR oraz przewodników pracy”.

Wśród licznych dowodów rzeczowych oskarżony rozpoznał m. in. dostarczony mu przez jego sieć szpiegowską plan wentylacyjny jednej z kopalń. Wyrwas stwierdził, że ewentualne zniszczenie zaznaczonych na planie urządzeń wentylacyjnych spowodowałoby śmierć pracujących w kopalni górników.

W dalszym toku procesu złożył zeznania oskarżony Franciszek Szczurek, który skazany był na 7 lat więzienia za podziemną działalność w WIN i zwolniony na podstawie amnestii. Szczurek, przyznając się do winy zeznał, że do roboty szpiegowskiej dla wywiadu amerykańskiego został zwerbowany w 1951 roku przez rezydenta wywiadu amerykańskiego, któremu przekazywał zdobyte przez siebie informacje szpiegowskie.

Oskarżony przyznaje, że zbierał dla wywiadu amerykańskiego wiadomości szpiegowskie, dotyczące szeregu hut górnośląskich w których zmontował sieć swoich agentów oraz wiadomości dotyczące Wojska Polskiego. Ponadto brał on udział w organizowaniu przerzutu za granicę pewnego — jak zeznał — „przed wojennego dwójkarza”.

W styczniu 1952 roku Szczurek został zatrzymany. Oskarżony Franciszek Bartosz w okresie okupacji był członkiem Arbeitsdienstu w Austrii. Przyznając się do zarzucanych mu przestępstw ze-

znał, iż do roboty szpiegowskiej zwerbował go rezydent wywiadu amerykańskiego w sierpniu 1951 r., to jest w tym czasie, kiedy pozostawał jeszcze w czynnej służbie w szeregach Wojska Polskiego.

Realizując instrukcje wywiadu amerykańskiego, Bartosz zbierał i dostarczał informacje dotyczące Wojska Polskiego, a ponadto brał udział w organizowaniu w paśmie nadgranicznym punktów przerzutowych dla szpiegów amerykańskich. Oskarżony przyznał, że fotografował i rozpracowywał obiekty wojskowe, linie kolejowe, mosty itp.

Oskarżony przyznał również, że z polecenia wywiadu amerykańskiego gromadził przy pomocy upatrzonych osób materiały wybuchowe, które miały być użyte do przeprowadzania sabotaży w Śląskich zakładach przemysłowych.

Po przesłuchaniu wszystkich oskarżonych Sąd zarządził przerwę w rozprawie do dnia następnego.

Żołnierze armii litowskiej proszą na Węgrzech o azyl

BUDAPESZT. — Dzienniki budapestańskie opublikowały następujący komunikat Węgierskiej Agencji Telegraficznej:

Żołnierze armii jugosłowiańskiej — Rade Mariczic i jugosłowiański żołnierz służby pogranicznej — Józef Knapicz zbiegli z Jugosławii do Węgier i poprosili o udzielenie im azylu.

Mariczic uciekł z Jugosławii przez stałe wznagającą się nędzę i bezrobocie; opuścił on Jugosławie na krótko przed zakończeniem swego okresu służby wojskowej. Wiedział, że na Węgrzech czeka go wolność, praca i ludzkie warunki życia.

Józef Knapicz oświadczył, że w armii jugosłowiańskiej, oddanej pod kierownictwo amerykańskie, panoszą się prowoktorzy faszystowskiej i inni zbrodniarze. Żołnierze nie otrzymują ciepłej odzieży zimowej; wyżywienie w armii jest również bardzo złe. Wszystko to powoduje masowe choroby. Knapicz zbiegł z Jugosławii ratując się od nieludzkiego traktowania.

Węgierska Republika Ludowa udzieliła azylu dwóm jugosłowiańskim uchodźcom.

ROZMAWIAMY o Konstytucji

Własność społeczna

„Mienie ogólnonarodowe: złoża mineralne, wody, lasy państwowe, kopalnie, drogi, transport kolejowy, wodny i powietrzny, środki łączności, banki państwowe, zakłady przemysłowe, państwowe gospodarstwa rolne i państwowe ośrodki maszynowe, państwowe przedsiębiorstwa handlowe, przedsiębiorstwa i urzędzenia komunalne — podlega szczególnej trosce i opiece państwa oraz wszystkich obywateli”.

(art. 8 projektu Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej)

Własność społeczna jest nie wzruszoną podstawą rozwoju naszego państwa ludowego i źródłem bogactw i siły Ojczyzny.

Własność społeczna występuje u nas w dwóch formach: jako własność państwowa, a więc ogólnonarodowa i jako własność spółdzielni i innych stowarzyszeń ludu pracującego. Obie

te formy własności społecznej mają charakter własności socjalistycznej, która jest podstawą rozwoju naszej gospodarki narodowej.

To co jest dzisiaj mieniem społecznym, w Polsce przedwrzesniowej było własnością prywatną obszarników i kapitalistów. Ponadto w ogromnej mierze należało do międzynarodowych monopolów kapitalistycznych. Polscy i zagraniczni magnaci kapitału łupili i okradali kraj i naród z jego dóbr, przez co powstrzymywali rozwój gospodarki narodowej.

W latach 1944 — 1945 lud pracujący objął władzę w Polsce, a cały wielki i średni przemysł został przejęty przez państwo ludowe.

Przejęcie przez naród mienia społecznego położyło kres nędzy i bezrobociu, zlikwidowało rzekomy nadmiar ludności na wsł polskiej, wciągnęło w nowe twórcze i kulturalne, dostające życie miliony nowych ludzi.

Oto dlaczego art. 77 projektu Konstytucji głosi: „Każdy obywatel Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej obowiązany jest strzec własności społecznej i umacniać ją jako niewzruszoną podstawę rozwoju państwa, źródła bogactwa i siły Ojczyzny”.

Dlatego mienie ogólnonarodowe powinno i musi podlegać szczególnej trosce wszystkich obywateli. Musi podlegać takiemu szacunkowi, jakim zwykliśmy otaczać własne mienie.

Są jeszcze ludzie, wychowani w kapitalistycznym i drobnomieszczańskim duchu poszanowania tylko dla własnego mienia. Są jeszcze tacy ludzie, którzy dążą do powiększenia swego stanu posiadania kosztem dobra ogólnego.

Tych, którzy nie umieją cenić mienia ogólnego musimy wychować, nauczyć poszanowania i troski o dobro narodu, dobro społeczne

Anulowania zbrodniczej ustawy domaga się rząd Czechosłowacji od USA

PRAGA, 11.2. — Ministerstwo spraw zagranicznych Czechosłowacji wystosowało do ambasady USA w Pradze notę, w której stwierdza m. in.:

7 grudnia 1951 roku rząd Czechosłowacji zaprotestował przeciwko uchwaleniu 10 października ub. roku przez Kongres amerykański ustawy o tzw. „wzajemnym zapewnieniu bezpieczeństwa”. Ustawa ta, jak wiadomo, przewiduje wyasygnowanie 100 milionów dolarów na finansowanie działalności dywersyjnej, terrorystycznej i sabotażowej pewnych „specjalnie dobranych osób” oraz na tworzenie uzbrojonych grup na obszarze Związku Radzieckiego, Polski, Czechosłowacji, Węgier, Rumunii, Bułgarii i Albanii.

W swej odpowiedzi rząd USA nie zaprzeczył żadnemu z faktów przytoczonych przez notę Czechosłowacką, uciekając się jedynie do oszczerstw i zniewag.

Polityka USA jest źródłem zamachów na wolność i niezależność Republiki Czechosłowackiej i jednym z celów tej polityki jest popieranie szpiegostwa i dywersji oraz przygotowanie wojny prze-

ciwko narodowi Czechosłowackiemu i wszystkim miłującym pokój narodom.

Nota przytacza cały szereg przykładów nasyłania do Czechosłowacji przez wywiad amerykański szpiegów, dywersantów i terrorystów.

Tak więc — stwierdza dalej nota — uchwalenie ustawy o „wzajemnym zapewnieniu bezpieczeństwa” oznacza, że terror, szpiegostwo i dywersja stają się oficjalnie uznanymi „legalnymi” metodami polityki amerykańskiej. Ustawa o „wzajemnym zapewnieniu bezpieczeństwa” stanowi nową, niezbitą dowód, że polityka USA jest polityką agresywną, zmierzającą do jednego celu — do rozpętania nowej wojny.

Ponieważ uchwalenie ustawy z 10 października 1951 r. — stwierdza w zakończeniu nota — stanowi bezpośrednią ingerencję w wewnętrzne sprawy Republiki Czechosłowackiej i ponieważ ustawa ta zagraża pokojowi światowemu, rząd Republiki Czechosłowackiej domaga się stanowczo jej anulowania.

Listownie i telefonicznie

Redakcja „Dziennika Łódzkiego” uruchamia w związku z ogólnonarodową dyskusją nad projektem Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej specjalny dział zbierania meldunków, wypowiedzi i zapytań, uwag czy poprawek do projektu Konstytucji.

Wszelką korespondencję w tej sprawie należy kierować pod adres: Redakcja „Dziennika Łódzkiego”, ul. Piotrkowska 96. Na kopercie prosimy umieścić do piszek: „W sprawie projektu Konstytucji”.

Dział czynny jest w dni powszednie w godz. 12 do 18, pokój 301. III p. Informacje telefoniczne prosimy kierować pod numer 141-10.

Mówimy o nim często

W 206 rocznicę urodzin Tadeusza Kościuszki

W przemówieniach najwyższych dostojników państwowych, w aktach politycznych, pracach naukowych, przy okazji różnego rodzaju rocznic historycznych — jakże często powtarza się imię wielkiego bohatera narodu — Tadeusza Kościuszki.

I w związku z tym usłyszałem niedawno dość charakterystyczny głos:

— Mówi się dziś często i powoła na Kościuszkę. Na związek

W oknie księgarni

BAUMIER J. — OD HITLERA DO TRUMANA. Z francuskiego. Książka Baumiera, francuskiego publicysty postępowego, odświeża kultury „wielkiej polityki” imperialistów w okresie od Monachium do agresji USA w Korei.

Zwywy język książki, wiele nieznanych bliżej szczegółów charakterystyzujących politykę imperialistów i stanowisko burżuazji krajów zachodnio-europejskich — czyni z książki Baumiera lekturę cenną i zajmującą.

CESAIRE A. — ROZPRAWA Z KOLONIALIZMEM. Z francuskiego. Broszura ta stanowi mocne oskarżenie systemu kolonialnego. Autor jest murzyńskim pisarzem, znanym działaczem ruchu Obojczyków Pokoju.

CLAUDE H. — IMPERIALIZM NAD PRZEPASCIA. Z francuskiego. Autor analizuje kryzys gospodarczy i polityczny światowego imperializmu. Operując bogatym materiałem statystycznym Claude wykazuje, że zbrojeniowa polityka imperialistów amerykańskich jest dla nich jedynym ratunkiem wobec impasu ekonomicznego, w jakim się znalazł ustrój kapitalistyczny.

DUTT R. P. — KRZYŻY IMPERIALIZMU BRITYJSKIEGO. Z angielskiego. Wybitny komunist angielski daje w tej książce — opartą na bogatych materiałach źródłowych — analizę imperialistycznej polityki W. Brytanii. Palnie Dutt wylicza osady specyficzne imperializmu brytyjskiego, omawia próby sztucznego pobudzenia do życia rozkładającego się imperium i wreszcie ukazuje perspektywę wyzwolenia ludów kolonialnych spod brytyjskiego ucisku.

jego idei i czynu z naszą rzeczywistością. Ale przecież i przed wojną „pełno było” Kościuszek na wszelkiego rodzaju uroczystościach, uchodząc — z inspiracji oficjalnych czynników — za jed-



ną z największych postaci naszej historii. Coś należałoby tu wyjaśnić...

Warto więc, dla uniknięcia nieporozumień, wyraźnie rozgranliczyć te dwa stanowiska.

O jakim Kościuszkę mówiła sanna?

„Naczelnik w sukmanie”. Pieknie to brzmiało Bardzo narrodowo i ludowo „Bohater dwóch narodów” Każdy uczeń gimnazjalny znał niemalże na pamięć długi, ekliwie, spreprowane w pseudo-patriotycznym sosie opisy bitwy pod Racławicami, mało

wano przed nim we wzruszających słowach scenę przysięgi Kościuski na Rynku Krakowskim. Frazes „Kościuszkę na czele narodu” — to wystarczyło. Po co zagłębiać się w szczegóły, psuć idealną harmonię...

Ukrywano zaś przed narodem ideowe podstawy czynu Kościuski, przemilczano astepy z Uniwiersu Polanieckiego o wyzwoleniu politycznym i uwłaszczeniu chłopów, tylko nieliczne grono naukowców wiedziało o jego wspaniałych listach, w których piętnuje hańbę ucisku człowieka przez człowieka, wskazuje do czego prowadził warcholstwo szlachty, uczy, że ciemnota i nieświadomość ludu — przyczyną upadku państwa — leżą w interesie klas posiadających. Zrozumiałe, że nie wygodnie było powoływać się na tego rodzaju dokumenty. Kościuszkę zostawił więc oprawiony w piękne pozłacane ramy i takim pokazywano go społeczeństwu.

Pełną treść ideową działalności Tadeusza Kościuski odkrył dopiero nasi dzielni badacze, analizując dokładnie zarówno wielkość tej postaci jak i jej słabości i błędy.

Człemu dziś Kościuszkę, prawdziwego człowieka postępu, który słuchał głosu mas ludowych, walczył przeciwko tyranii obecnej i rodzimej, dążył do międzynarodowego braterstwa na zasadzie równoprawności wszystkich ludów (patrz jego memoriał w sprawie wyzwolenia Murzynów).

I dopiero obecnie, gdy pokazano go w świetle prawdy, bez fałszywych draperii, Kościuszkę stał się naprawdę bliski i drogi rzeszom pracującym naszego narodu.

Mówimy o nim często. A szczególnie już często w dniach, kiedy naród uchwała swą nową Konstytucję. Konstytucja ta przeniknięta jest duchem najlepszych tradycji wolnościowych ubiegłych wieków, w których postać zwycięzcy spod Racławic jaśnieje nieśmiertelną chwałą.

Najlepsze pomysły na powieść rysunkową w naszym konkursie - ankiecie

Pomysłów było dużo. Projektowano powieść o podróży na Mars i o przygodach Agapita Krupki. Był również zasługujący na uwagę list, którego autor proponował przenieść akcję powieści w głębiny morskie — tam, gdzie dotychczas nie docierał jeszcze człowiek.

Wiele pomysłów dotyczyło naszego codziennego życia,

Aparat do badania gleby — dzieło konstruktorów węgierskich

Pracownicy Biura Pomiarów i Badania Gleby skonstruowali nowy typ aparatu do badania gleby.

Aparat, którym wprowadza się do ziemi prąd elektryczny, pokazuje natychmiast grubość, opór elektryczny i wysokość wody pod skórą różnych warstw gleby.

W ciągu jednej godziny aparat wykonuje pracę, która przy stosowaniu metody wiercenia wymagałaby ciężkiego, dwudniowego wysiłku fizycznego i długotrwałych doświadczeń laboratoryjnych.

Po raz pierwszy aparat ten będzie wypróbowany przy odkrywaniu złóż żwiru, a następnie zostanie zastosowany przy nowych budowlach w mieście Stalino, do badania wytrzymałości gleby leśnawej.

Aparatu tego będzie się również używało przy budowie szybkiej kolei podziemnej.

Popierajcie TPD

walce o podniesienie produkcji, walce z sabotażem i dywersją w zakładach produkcyjnych. Młodzież szkolna nadsyłała projekty, mówiące o życiu uczniów i ich walce z wszelkimi przejawami chuligaństwa.

Niektóre projekty przedstawiały problematykę życia wsi — wzrost uświadomienia chłopów pracujących, walkę klasową. Były również projekty powieści sportowych...

Jednym słowem Inwencja uczestników ankiety nie ulega wątpliwości, ale... właśnie owo przyszłowiowe „ale” skłoniło jury do nieprzyznania żadnego z projektów i nagrody, lecz ustalenie czterech równorzędnych nagród po 100 zł. każda oraz dwóch dodatkowych nagród książkowych.

Zanim podamy nazwiska autorów wyróżnionych projektów, spróbujmy w skrócie przedstawić powody takiego stanowiska jury. (Innymi słowy, na czym polegało owo „ale”).

Ważny np. jeden z wyróżnionych projektów ob. Zbigniewa Czarnego, pt. „Zwyczajni szlak”. Słuszny jest po myśli przedstawienia losów młodego chłopca, pracującego u kulaka, ale droga rozwoju jego świadomości jest pokazana nieprzekonywająco, a akcja powieści mało ciekawa.

Ciekawy i dobrze pomysły na projekt powieści nadesłanej przez Hannę Krzyszowską, uczennicę XVI P.G. i L. na temat walki z chuligaństwem budzi zastrzeżenia podobne jak w poprzednim wypadku.

Projekt ob. Marii Marcinkowskiej i ob. „Keta” ciekawy, napisany, w dobrze pomysły akcją zatacają jednak na drodze poszukiwa-

nia sensacyjności swą myślą przewodnią.

Tak w przybliżeniu przedstawiają się powody decyzji „jury” przyznania czterech równorzędnych nagród po 100 zł ob. ob.:

1. HANNIE KRZYSZKOWSKIEJ, Łódź, Meniuszki 11
 2. RETOWI
 3. MARII MARCINKOWSKIEJ, Łódź, Zakątna 72
 4. EUGENIUSZOWI JABLONSKIEMU, Łęczyca, Sikorskiego 44,
- oraz trzech nagród książkowych:
- ob. Janinie Matusiak — Łódź, Felsztynskiego 41-1.
 - Alijii Orlicz — Zgierz, Szkolowska 2 — 20.
 - Zbigniewowi Czarnemu.

Odpowiedzi REDAKCJI

M. Wielka — Wrząca. W sprawie hodowli jedwabników należy napisać do Milanówka na adres: Centralne Zakłady Jedwabiu Naturalnego „Milanówek”, Milanówek k. Warszawy.

A. Apater — Nadesłane uwagi o niewłaściwym zachowaniu się młodzi wykorzystamy do artykułu.

WYDARZENIA

Redakcja i Administracja, Łódź, ul. Piotrkowska 96, tel. Centrala 283-00. Red. Nacz. 125-84, godz. przyj. 12-13. Sekretarz Odpow. 204-75, godz. przyj. 10-12. Dział gospodarczy 141-10, dział sportowy 208-95, dział miejski 114-32, dział listów 143-80.

Redakcja rekwizytów nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

Dział Ogłoszeń, Piotrkowska 104a, tel. 111-50 i 114-75, czynny 8-18, w soboty 8-14.

Przenumeratę miesięczną z 4,05 kwartala nr 12, 15, półrocznie z 24,30 przyjmują wszystkie Urzędy i Agencje Pocztowe oraz listonosze miejski i wiejski na terenie całej Polski w terminie do 15 każdego m-ca na okres następnny.

Redaguje KOLEGIUM REDAKCYJNE

OBWIESZCZENIE

Z dnem 1 stycznia 1952 r. minister przemysłu lekkiego powołał do życia Centralny Zarząd Skupu Surowców Włókienniczych i Skórzaných, oraz podległe mu Przedsiębiorstwa Skupu Surowców Włókienniczych i Skórzaných na terenie całego kraju, które przejęły czynności Centrali Skór Surowych, Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych i Roszarń.

1. akcją kontraktacji i skupem lnu i konopi na słomę, oraz lnu i konopi na włókno,
2. skupem wszystkich bez wyjątku skór surowych,
3. skupem włókna lnianego i konopnego, wełny żywej i martwej, włośna końskiej, kozich bród, wełny angorskiej,
4. skupem sprzedawanych jedwabniczych,
5. akcją hodowlaną jedwabnika,
6. akcją zamorowienia kraju,
7. akcją hodowlaną królików.

Surowce te są niezbędne dla naszej gospodarki narodowej, zdążającej do niezależności się od surowców zagranicznych. Głównym zadaniem Centralnego Zarządu Skupu Surowców Włókienniczych i Skórzaných jest skup wyżej wymienionych surowców ściśle według cen i warunków zatwierdzonych przez odpowiednie władze, oraz prowadzenie wśród rolników akcji instruktorzowej.

ROLNICY!

W miesiącu lutym przystępujemy do zawierania umów o kontraktację dostaw słomy lnianej i konopnej. Plantatorzy mają zapewnić i otrzymują:

1. po podpisaniu umowy:
 - a) zaliczkowo — nasiona lnu i konopi o pełnej wartości siewnej, oraz nawozy sztuczne zazerczowane i magazynowane dla plantatorów w Gminnych Spółdzielniach „Samopomoc Chłopska”.
 - b) bezpłatnie środki chemiczne do walki z chorobami i szkodnikami zakontraktowanych roślin,
 - c) należytą pomoc fachową i instruktorz ze strony personelu technicznego Przedsiębiorstwa Skupu.
 - d) po sprawdzeniu obsiewu plantator otrzymuje zaliczkę na opielenie w wysokości 150 zł na 1 ha uprawy.
2. Przy odstawie plonu:
 - a) sprawny odbiór dostarczonego plonu,

sprawiedliwą klasyfikację i terminowe rozliczenie.

b) za połowę wartości dostarczonego plonu plantator otrzymuje wypłatę atrakcyjnymi materiałami tekstylnymi wg własnego wyboru.

Ponadto zgodnie z uchwałą Prezydium Rządu z dnia 5 stycznia 1952 r. ust. X, pkt. 1 — rolnicy kontraktujący będą korzystali z wyłączenia skupu zbóż z powierzchni obsianej lmem i konopiami.

W sprawie zawierania umów plantacyjnych zgłaszające się w Przedsiębiorstwie Skupu Surowców Włókienniczych i Skórzaných lub w Gminach i Gromadach oczekujecie upoważnionych przedstawicieli Przedsiębiorstwa Skupu do zawierania umów.

SIEDZIBA CENTRALNEGO ZARZĄDU SKUPU SUROWCÓW WŁÓKIENNICZYCH I SKÓRZANYCH jest Łódź, ul. Sienkiewicza nr. 9.

Poszukiwani pracownicy

Sprzątaczkę i robotnika gospodarczego zatrudni R.S.W. „Prasa”, Piotrkowska 96. Zgłoszenia do Referatu Kadr. 474-K

Głównego księgowego na wyjazd (mieszkanie zapewnione) zatrudni natychmiast Centrala Zaopatrzenia Rolnictwa. Oferty kierować Sienkiewicza 75-77, Dział Kadr. 490-K

Głównego księgowego oraz księgowego bilansistę zatrudni natychmiast Spółdzielnia Pracy „Krawiecka” w Brzezinach. Warunki do omówienia na miejscu. Zgłoszenia osobiste przyjmuje Dział Kadr w Brzezinach przy ul. Mickiewicza 7. 488-K

Ogłoszenia drobne

LEKARZE

- Dr SIENKO specjalista skórno-weneryczne, 4-6, Kilińskiego 132 (1659-G)
- Dr RÓZYCKI specjalista chorób kobiecych, akuszerki Piotrkowska 33 — przyjmuje 4-6. (1499-G)
- Dr WOYNO specjalista chorób skóry, wenerycznych, zaburzenia płciowe Nowotki 7 10-11, 16-18.
- Dr HORECKI choroby żołądka, kiszki, wątroby, Nautowicza 35 tel. 206-99
- Dr GLAZER specjalista skórno, weneryczne, 6-8, Andrzej Struga 28
- Dr BALICKA specjalista skórno, weneryczne 5-7, Sienkiewicza 52 tel. 132-75
- Dr JADWIGA ANFOROWICZ skórno, weneryczne, kobiece 3-7, Piotrkowska 8. (1471-G)
- Dr PIWECKI wewnętrzne, płuca, serce, przyjmuje 3-7, Piotrkowska 35
- Dr MARKIEWICZ specjalista listra, skórno weneryczne, moczołotowe. Piotrkowska 109-6 (10549-G)
- Dr BIBERGAL skórno, weneryczne 4-6, Piotrkowska 134, tel. 269-95.
- Dr BILIŃSKI choroby serca, przyjmuje 11-14 Zielona 3. (1476-G)
- Dr HEYKO-Porebski specjalista skórno-weneryczne 7-19, Brzeźna 6

Dr LESNIEWICZ chirurg 18-19 Jaracza 36-a telefon 234-09.

Dr ZAURMAN specjalista skórno weneryczne 9-9.30, 4-6 Narutowicza 2

Dr LASZEWSKI choroby skórno, weneryczne. Więckowskiego 28 7.30-8, 17-19.30. (1514-G)

Dr REICHER specjalista weneryczne, skórno, picie (zaburzenia) Piotrkowska 14 czwartą, siódma.

Dr KUDREWICZ specjalista weneryczne, skórno 9-9.30, 3-5 Piotrkowska nr 106 (1518-G)

Dr CZYŻYKOWSKI choroby serca, reumatyczne 1-6 Gdańska 65a. (1468-G)

KUPNO — SPRZEDAŻ
KUPIE maszynę do szycia bebenkową niedrogo. Oferty Prasa Piotrkowska 104a „Jadwiga”.

APARAT fotograficzny „Praktica” światło 3,5 — sprzedam natychmiast. Telefon 160-32. (1940-G)

SPRZEDAŻ placu okoliczności Głównego miejscowości letniskowa. Wiadomość Łódź, Kopernika 21-3 w godz. od 16-20. (1858-G)

KUPIE działkę w Kolumnie, Grotkach, Ustroniu Tuszyń-Las. Oferty Prasa Piotrkowska 104a „Płonie Cena”. (1861-G)

SPRZEDAŻ smoków. — Stan bardzo dobry. Piotrkowska 109-6. (1889-G)

SPRZEDAŻ umeblowanie sypialni (złoty jesień) Pohudłowa 76-9 godz. 17 do 20. (1744-G)

SPRZEDAŻ pianino, fortelektę i dwie noce szafki. — Wiadomość Łódź Złoterska 146 m. 4.

KUPIE zdekompletowany motocykl. Zgłoszenia Tuszyńska 140 m. 6 od 18

KUPIE maszynę do pisowania. Tel. 168-83 godz. 17-20. (1772-G)

NAPRAWY radioodbiorników specjalność odbiorniki wysokiej klasy. Koralezyki, Piotrkowska 224.

ZAOFIAROW, PRACY
POSZUKIWANY mechanik lub zegarmistrz obznajny z naprawą taksówkowych. Zgłoszenia tel. 146-86 godzina 8-15 (1546-G)

POTRZEBNA pomoc domowa. Warunki dobre. — Świerczewskiego 16 m. 12 godz. 9-17 (1917-G)

POMOCNICA domowa potrzebna. Piotrkowska 84, front m. 6a. (1929-G)

POMOCNICA domowa potrzebna. Warunki dobre. Przejazd 40 m. 40 Dębka

POMOC domowa potrzebna. Warunki dobre. Kościuski 8-3 godz. 17-19.

LOKALE
ZAMIENIĆ cztery pokoje, kuchnia z wygodami Jelenia Góra na mniejsze w Łodzi. Wiadomość Grabowska 15 m. 29. (1779-G)

POSZUKUJĘ pomieszczenia sublokatorskiego z niekrepującym wejściem. — Wiadomość Traugutta 5 zakład fryzjerski. (1860-G)

ZAMIENIĆ mieszkanie 3-pokojowe (60 m kw.) z wygodami centrum miasta na takie samo o dużej kwadraturze. Tel. 119-91.

LOKALU na warsztat rzeźmieńczy, parter (woda, siła elektr.) 50-80 m kw. poszukuję tel. 215-42.

POSZUKIW, PRACY
PRZYJMĘ do pisowniawki sypialni, tańbanki i obciążenie guzików. Obr. Stalingradu 42. (1852-G)

ROZNE
PARYZANKA Artystyczna Cerowina naprawia garderobę bez szadu. Wieckowskiego 6, m. 9, front i piętro. (1599-G)

NAUKA I WYCHOW.
MASZYNOPIANIA, stenografii biurowej kursy Stowarzyszenia Stenografów — Maszynistek Łódź, Kilińskiego 50. (1712-G)

SZKOŁA Tańców W. Cyrulskiego Łódź, Kilińskiego 46, tel. 135-42. Zapisy codziennie (1669-G)

ZGUBIŁO legitym. ZUS Wanda Krieger Łódź Narutowicza 58. (1784-G)

ZGUBIŁO legitym. ZUS na nazwisko Wurch Helena. (1319-G)

SKRADZONO kartę meldunkową, legitym. tramwajową, zaświadczenie rejestracji kursu wojskowej wydane przez WKŁ Łódź II Wacław Kolodziejcki, Strzelczyka 44. (1787-G)

ZGUBIŁO legitym. Zw. Nauczycielstwa Polskiego na nazwisko Halina Maksajda. (1793-G)

ZGUBIŁO książeczkę wojskową, kartę meldunkową, świadectwo ukończenia kursu telegraficznego. Wacław Wiktorowski, wieś Zardol poczta Drzewica pow. Opoczno. (1791-G)

ZGUBIŁO legitym. Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Przewies Kazimierz Chocianowicka 135.

ZGUBIŁO legitym. Ubezpieczalni Społecznej, Nazwisko Mołlis Hieronim — Denna 55. (1798-G)

ZGUBIŁO kartę meldunkową na nazwisko Wojciech Szajewski Blońska 25. (1778-G)

ZGUBIŁO kartę meldunkową, Nazwisko Zofia Wyczałkowska Próchnicka 39. (1811-G)

ZGUBIŁO kartę meldunkową 45783. Nazwisko Kazimierz Grzędowski No womejska 9. (1907-G)

ZGUBIŁO kartę meldunkową nr 23020 na nazwisko Karol Wtulich. (1811-G)

ZGUBIŁO kartę meldunkową K.M.J. IX 28388 Helena Szuka, Stok. Półkowa 25. (1783-G)

ZGUBIŁO kartę meldunkową Jan Wesolowski Kilińskiego 35 m. 25.

ZGUBIŁO legitym. Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Przewies Kazimierz Chocianowicka 135.

ZGUBIŁO legitym. Ubezpieczalni Społecznej, Nazwisko Mołlis Hieronim — Denna 55. (1798-G)

ZGUBIŁO kartę meldunkową na nazwisko Wojciech Szajewski Blońska 25. (1778-G)

ZGUBIŁO kartę meldunkową, Nazwisko Zofia Wyczałkowska Próchnicka 39. (1811-G)

ZGUBIŁO kartę meldunkową 45783. Nazwisko Kazimierz Grzędowski No womejska 9. (1907-G)

ZGUBIŁO kartę meldunkową nr 23020 na nazwisko Karol Wtulich. (1811-G)

ZGUBIŁO kartę meldunkową K.M.J. IX 28388 Helena Szuka, Stok. Półkowa 25. (1783-G)

ZGUBIŁO kartę meldunkową Jan Wesolowski Kilińskiego 35 m. 25.

Spółdzielnia Pracy „Etykieta” Drukarnia, Wytwórnia Opakowań i Etykiel Tłoczonych Łódź, ul. Piotrkowska 157 przypomina, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 roku wszelkie zażalenia i odwołania załatwia przewodniczący lub jego zastępca we wtorki od godz. 16 do 18. Jeśli we wtorek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęcia jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. 491-K

Łódzkie Zakłady Wytwórcze Kopii Filmowych w Łodzi, ul. Narutowicza 86, zawiadamiają, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania załatwia dyrektor we wtorki od godz. 12.30 do 15.30. Jeśli we wtorek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęcia jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. 482-K

Łódzkie Zakłady Wytwórcze Kopii Filmowych w Łodzi, ul. Narutowicza 86, zawiadamiają, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania załatwia dyrektor we wtorki od godz. 12.30 do 15.30. Jeśli we wtorek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęcia jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. 482-K

Łódzkie Zakłady Wytwórcze Kopii Filmowych w Łodzi, ul. Narutowicza 86, zawiadamiają, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania załatwia dyrektor we wtorki od godz. 12.30 do 15.30. Jeśli we wtorek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęcia jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. 482-K

Łódzkie Zakłady Wytwórcze Kopii Filmowych w Łodzi, ul. Narutowicza 86, zawiadamiają, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania załatwia dyrektor we wtorki od godz. 12.30 do 15.30. Jeśli we wtorek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęcia jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. 482-K

Łódzkie Zakłady Wytwórcze Kopii Filmowych w Łodzi, ul. Narutowicza 86, zawiadamiają, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania załatwia dyrektor we wtorki od godz. 12.30 do 15.30. Jeśli we wtorek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęcia jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. 482-K

Łódzkie Zakłady Wytwórcze Kopii Filmowych w Łodzi, ul. Narutowicza 86, zawiadamiają, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania załatwia dyrektor we wtorki od godz. 12.30 do 15.30. Jeśli we wtorek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęcia jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. 482-K

Łódzkie Zakłady Wytwórcze Kopii Filmowych w Łodzi, ul. Narutowicza 86, zawiadamiają, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania załatwia dyrektor we wtorki od godz. 12.30 do 15.30. Jeśli we wtorek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęcia jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. 482-K

Łódzkie Zakłady Wytwórcze Kopii Filmowych w Łodzi, ul. Narutowicza 86, zawiadamiają, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania załatwia dyrektor we wtorki od godz. 12.30 do 15.30. Jeśli we wtorek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęcia jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. 482-K

Łódzkie Zakłady Wytwórcze Kopii Filmowych w Łodzi, ul. Narutowicza 86, zawiadamiają, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania załatwia dyrektor we wtorki od godz. 12.30 do 15.30. Jeśli we wtorek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęcia jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. 482-K

Łódzkie Zakłady Wytwórcze Kopii Filmowych w Łodzi, ul. Narutowicza 86, zawiadamiają, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania załatwia dyrektor we wtorki od godz. 12.30 do 15.30. Jeśli we wtorek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęcia jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. 482-K

Łódzkie Zakłady Wytwórcze Kopii Filmowych w Łodzi, ul. Narutowicza 86, zawiadamiają, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania załatwia dyrektor we wtorki od godz. 12.30 do 15.30. Jeśli we wtorek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęcia jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. 482-K

Łódzkie Zakłady Wytwórcze Kopii Filmowych w Łodzi, ul. Narutowicza 86, zawiadamiają, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania załatwia dyrektor we wtorki od godz. 12.30 do 15.30. Jeśli we wtorek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęcia jest najbliższy

Pierwsza narada korespondentów sportowych

Z inicjatywy WKKF odbyła się w Łodzi pierwsza narada korespondentów sportowych województwa łódzkiego. Referat na temat roli i zadań korespondentów robotniczo - chłopskich wygłosił naczelnik Michalowski, po czym rozwinęła się ożywiona dyskusja, w której korespondenci wskazywali na osiągnięcia i braki organizacji sportowych, znajdujących się na ich terenie.

Dyskusję, którą cechowała troska o podniesienie stylu pracy, podsumował przewodniczący Wydziału Kultury Fizycznej Wojewódzkiego ZMP — Jędruszkiewicz.

Pod znakiem koszykówki

Kadra koszykarzy łódzkich przagnęła sprawdzić swe możliwości w poważnym spotkaniu, postanowiła zorganizować mecz, w którym występowałyby najlepsze zawodnicy naszego miasta. Zmierzyli się team A z teamem B. Po niezwykle emocjonującym przebiegu meczu, pojedynek ten zakończył się wynikiem nierozstrzygniętym 80:80 (42:40).

LIGA

- W meczach ligowych padły następujące wyniki:
Spójnia (Gd.) — Kolejorz (Ostrów) 23:33 (11:16).
Kolejorz (W-wa) — Stal (Poznań) 44:54 (18:30).
CWKS (W-wa) — Kolejorz (Poz.) 52:49 (22:22).
Ogniwo (Kr.) — Włókniarz (Łódź) 47:37 (12:24).

TABELA

Spójnia (Łódź)	15	13:2	808:634
Gwardia (Kr.)	14	8:5	689:566
CWKS (W-wa)	14	8:6	772:677
Ogniwo (Kr.)	14	8:6	618:620
Stal (Poznań)	15	7:5	678:688
AZS (W-wa)	15	7:8	633:699
Kolejorz (Ostrów)	12	6:6	506:505
Włókniarz (Ł.)	15	6:9	696:700
Kolejorz (W-wa)	15	5:10	689:773
Kolejorz (Poz.)	14	5:9	553:636
Spójnia (Gdańsk)	13	4:9	621:639

Humor sportowy



Byle z górki...

Skoro rodzice obiecali dopiero w roku przyszłym kupić sanki, trzeba radzić ja-
kos inaczej.



Narciarze z Nowej Huty zwyciężyli Masowy zjazd z Gubałówki

- ☐ Sukces uczniów łódzkich
- ☐ Manifestacje pokojowe przed pomnikiem W.I. Lenina w Poroninie

Gubałówka — to jeden z najpiękniejszych i najsloneczniejszych stoków górskich otaczających Zakopane. Widziałem już wielu narciarzy, jednak takiej masy jaka zjawiała się na zakończenie turystyczno - narciarskiego raidu PTTK bodaj jeszcze nie było.



Długie godziny trwało przybywanie na metę kilkuset drużyn raidowych, które pokonały ciężkie trasy Podhala, Beskidów i Tatr. Opowiadaniem o przeżyciach raidowych, o niebezpieczeństwach podejścia i zjazdach, o wzajemnej pomocy, o czynach społecznych nie było końca.

Po oddaniu dzienników oraz innych dokumentów stwierdzających przejście trasy, drużyny udawały się na krótki pośpiech po czym po południu nastąpił masowy zjazd uczestników do Poronina, gdzie przed pomnikiem Lenina odbyła się wielka manifestacja pokojowa.

Uczestnicy raidu złożyli wieńce przed pomnikiem Lenina, a członek drużyny gliwickiej Stelmach, odczytał meldunek, który uczestnicy raidu przekazali do Prezydenta RP Bolesława Bieruta.

W Zakopanem odbyło się uroczyste zamknięcie raidu i rozdanie nagród.

Nagrodę Premiera Rządu RP Józefa Cyrankiewicza, za największą ilość drużyn, które ukończyły raid zdobyło PTTK — 46 drużyn — 2.718 pkt. przed ZS Kolejorz — 28 drużyn — 1.671 pkt. i SKS 26 drużyn — 1.640 pkt.

Indywidualnie pierwsze miejsce zdobył zespół 15-ty Nowej Huty — ZMP Zjednoczenie

Przemysłu Budowlanego przed zespołem 6 AWF (męskim).

Na punktację składało się: czyn społeczny, pełna ilość uczestników w zespole, zdobycie

Hokej

W towarzyskim meczu hokejowym na lodzie, rozegranym w Łodzi, bydgoska Gwardia demonstrując szybko i ładną grę pokonała drużynę Włókniarzy 8:4 (2:1, 4:0, 2:3). U gości wyróżnili się Brzeski i Dolewski. W drużynie łódzkiej wszyscy grali poniżej swych normalnych możliwości.

odznaki „GON”, prowadzenie dzienniczka, narysowanie mapki trasy i utrzymanie w należytym stanie sprzętu narciarskiego.

Ogólnie należy stwierdzić, że raid był doskonale zorganizowany, był imprezą, która w pełni się udała.

Jedną z drużyn raidowych, która przeszła doskonale całą trasę, była łódzka drużyna Wydziału Oświaty Prezydium MRN w Łodzi prowadzona przez prof. Jerzego Kiszkę. Drużyna ta najcięższą przeprawę miała przy podejściu na Gąsienicowa, gdzie jazda odbywała się w śniegu po pas.

Wśród członków drużyny znajdował się 15-letni Wojtek Stachura, uczeń IX klasy. Wszyscy członkowie zespołu byli dumni, że wykazali on tak wspaniałą tężyznę i hart.

A. Targosz

Olimpijskie kółka

FAWORYT DRUŻYNY szwedzkiej narciarz Nils Karlsson z klubu Mora, popularnie zwany „Mora-Nisse”, czyli „Kraśnoludek z Mora”, w bieżącym sezonie dwukrotnie uległ młodemu Andersowi Törnquistowi, który również jest członkiem reprezentacji olimpijskiej.

DO KOMBINACJI NORWESKIEJ został wytypowany m. in. bardzo zdolny zawodnik norweski Barhaugen, jednakże Komitet Olimpijski nie przyjął jego zgłoszenia, gdyż jak się okazało jest on o osiem dni za młody!

FLAGI Z KÓLKAMI olimpijskimi wciągnięto na maszty trzech obozów w Oslo w dniu 1 lutego. Dzień ten uważa się za dzień nieoficjalnego otwarcia Igrzysk.

PO WYCOFANIU ZGŁOSZENIA przez Izrael, głośno za wodników, mających wziąć udział w Igrzyskach Zimowych oblicza się na 1.160 narciarzy, łyżwiarzy, hokeistów i bobsleistów pochodzących z trzydziestu państw.

DRUŻYNA OLIMPIJSKA ARGENTYNY ma identyczny skład jak w czasie zawodów w St. Moritz w r. 1948.

W CIĄGU JEDNEGO DNIA w Oslo rozsprzedano przeszło

21.000 biletów. Największą ilość biletów sprzedano na uroczystości otwarcia i zamknięcia igrzysk.

Prezes Koła Sportowego Ognia w Piotrkowie Tadeusz Mikołajczyk tak rozumie treść art. 40 projektu



Partia i Rząd Polski Ludowej niejednokrotnie w ciągu minionego stulecia dawały wyraz swego stosunku do rozwoju kultury fizycznej i sportu.

W ślad za wypowiedziami na stepowały ustawy, dekrety i rozporządzenia wykonawcze, które oprócz poparcia moralnego, oprócz wytyczania dróg rozwojowych tworzyły bazę materialną dla umasowienia kultury fizycznej i sportu wśród świata pracy, inteligencji pracującej, chłopstwa pracującego i młodzieży.

Setki nowych obiektów sportowych, olbrzymia ilość sprzętu, szkolenie ideologiczne i sportowe oparte o najdoskonalsze wzory radzieckie to po-

W telegraficznym skrócie

* Międzynarodowa Federacja Lekkoatletyczna zatwierdziła nowe rekordy świata Emila Zatopka w biegach na 15 km — 44:54,8 na 20 km — 59:51,7 oraz w biegu godzinnym 20.052 m.

* W obradach Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego udział wzięli delegacja Związku Radzieckiego z przewodniczącym Wszzechzwiązkowego Komitetu Olimpijskiego —

Konstantym Adranowem i wiceprzewodniczącym Radzieckiego Komitetu dla Spraw Kultury Fizycznej i Sportu — Aleksandrem Romanowem na czele.

* W meczu bokserskim Gdańsk wygrał ze Szczecinem 12:8. Poziom walk był słaby. Dobrą walkę stoczył jedynie Stefanuk z Walczakiem.

* **WE WROCŁAWIU** REPREZENTACJA CSR wystąpi w następującym składzie: Majdloch, Muzyła, Zachara, Jerzabek, Witvec, Koudela, Torma, Prichoda, Koutny i H. Netuka (rezerva): Petrina II, Stehlik, Krecak. Mecz odbędzie się w niedzielę 17 bm.

* Norweg Andersen pobit rekord świata w jeździe szybkiej na lodzie. Andersen startując na dystansie 10 km uzyskał czas — 16:32,6 min.

* Na Śląsku zaczęto już sezon piłkarski. Oto pierwsze wyniki: Stal (Bobrek) — Górnik (Bytom) 4:3, Górnik (Piekary) — Górnik (Janów) 2:2, Huta Baldon — Górnik (Kostuchna) 2:2.

* W zawodach lekkoatletycznych zorganizowanych w hali w Gdańsku, Zieleniewski uzyskał w kuli 13.27 m.

* Olimpijska ekipa CSR liczy 34 osoby. Pierwsza część ekipy odleciała do Oslo samolotem, a po zostali sportowcy wczoraj udali się do Norwegii koleją.

* W meczach bokserskich o mistrzostwo II Ligi padły następujące wyniki: Górnik wygrał z Budowlanymi 13:7, CWKS III pokonał Spójnię 11:9. W grupie tej prowadzi zespół Budowlanych przed CWKS III, Górnikiem, Spójnią i Unią. W drugiej grupie uzyskano wyniki: Kolejorz II — Włókniarz II 18:2. Cozaś przegrał przez tKO z Doleckim. W Grudziądzu Stal II wygrała z Ogniwem 18:2. W grupie tej prowadzi Gwardia II przed Stalą II, Ogniwem, Włókniarzem II i Kolejorzem II.

* Obóz kadry narodowej kolarzy naszych przed wyświeglaniem Warszawa — Praga przeniesiony został ostatecznie z Wisły do Wrocławia. Kolarze zakwaterowani zostali w ośrodku sportów wodnych. Na miejsce Świercza, który uległ kontuzji nogi powołano dodatkowo Jarzabka z warszawskiego Gwardii.

* W złomej Spartakiadzie Wojska Polskiego odbywającej się w Zakopanem, w biegu na 18 km zwyciężył Styrczula 1:25:15.

* W olimpijskich turniejach hokejowych wyniki były następujące: 1924 r. Chamoniix 1) Kanada, 2) USA, 3) Anglia, 4) Szwecja; 1928 r. St. Moritz 1) Kanada, 2) Szwecja, 3) Szwajcaria, 4) Anglia; 1936 r. Lake Placid 1) Kanada, 2) USA, 3) Niemcy, 4) Polska; 1938 r. Garmisch Partenkirchen 1) Anglia, 2) Kanada, 3) USA, 4) Czechosłowacja; 1948 r. St. Moritz 1) Kanada, 2) Czechosłowacja, 3) Szwajcaria, 4) Szwecja, 5) Anglia 6) Polska.

* W międzyklubowym meczu szermierczym na szable AZS Łódźki wygrał z Gwardią (Ł) 10:6. Gwardia wystąpiła z Czarnieckim na czele, a AZS z Łukomskim, który nie przegrał ani jednego pojedyunku. Szermierze Łódzcy za mierzącą 18 bm. wystąpił w Pabianicach, a 23 i 24 bm. wybierają się do Kielec by rozegrać szereg spotkań propagandowych.

* Dziś o godz. 18 w lokalu LKKF przy ul. Piotrkowskiej 61 odbędzie się zebranie sędziów sekcji piłki nożnej i hokeja na lodzie.

* W niedzielnych zawodach narciarskich zorganizowanych w Łagówkach udział wzięło 160 zawodników z Włókniarza. Zawody propagandowe, jak również próby na SPO czy też wyścigi narciarskie cieszą się wśród Włókniarzy dużym powodzeniem.

* Polski Związek Motorowy Zarząd Okręgowy w Łodzi wyznaczył termin dorocznego walnego zebrania. Zebranie odbędzie się 16 bm. o godz. 16 w sali przy ul. Piotrkowskiej 167.

twój brat Chudodod zabrał cię, do swego domu i powiedział, że już nie sprzedaje cię więcej mężczyźnie. Wiem, że marzyłaś o tym, aby mieć dobrego męża i zdrowe dzieci, a żyjesz samotnie — przemienie twoje życie, jak przemija młodość... Chudodod pragnie twego dobra, lecz żyje w sercu twym jest radość? Powiedz, gdzie się podziały twoje marzenia?

Szeroka Zulađa o ciemnej twarzy, pokrytej piegami z popłataniymi, pachnącymi zsiadłym mlekiem włosami, odpowiedziała:

— Po co przypominasz? Przecież wszystkie żyjemy tak samo!

— Co ma robić starucha, jeśli nie wspominać przeszłości — mówiła Giuriz i milkła. A po tym stękając, wdychając i opierając się pomarszczonymi rękami o kolana, wstawała z zielonej trawy, szła poprzez dolinę i przysiadła się do drugiej kobiety.

— Sauch-Bogor. — Według wieku jesteś rzeczywiste „Trawką Wiosną”, lecz patrząc na twój twarz — od oczu do skroni już biegają zmarszczki... Nie zasłaniaj twarzy rękami — czego się wstydzisz mnie, starej? Brat Isofa, twój mąż Jor-Maston był dobrym człowiekiem, kochał cię, i on ciębie także kochał, po co jednak poszedł poza granice Wysockich Gór? Nie wierzysz, że żyje? Myślę, że może żyje, ale nigdy nie wróci! Gdyby cię nie porzucił czy Isofa wziąłby cię za żonę, jako spadek po bracie? Wiem, że w dzień jeżdżysz pod rękami Isofa, a we śnie, nocami wdychasz jak gdyby cię demony dusiły. I źle się to stało, bo dom kochanego przez cię Jor-Mastona stał się przeklętym domem! Czy to dobrze, że żyjesz z Isofem? Czyż dzieci twoje są radością twoją?

Po co wspominasz źle, Giuriz? — bardzo cicho odpowiedziała Sauch-Bogor; wyrwała trawkę za trawkę i gryzła je drobnymi, białymi, jak u susła, zębami: — Boję się Isofa, ale niedobrze żebyś mówiła o tym!

— Niedobrze? Masz rację! — surowo rzekła Giuriz. — Będę mówić o swoich radościach, wymień choćby jedną radość, o niej będziemy mówić!

Sauch-Bogor długo myślała, usiłując na próżno odnaleźć w swej pamięci choćby drobną radość.

(D. C. A.)



(37)

Num. Zofia Łapicka

rzy życiem swoim i czynami dowiedli, że uznali nową władzę opowiedziała towarzyszkom i tę ostatnią nowinę.

Mówiła, że dotychczas zawsze tęskniła za córką, a oto teraz ma córkę — mieszka w jej domu... I tak dokładnie opisała minione życie, nieszczęścia, smutki i biedę Nisso, że obudziła ogólnie współczucie — stara Giuriz dobrze wiedziała w jaki sposób i czym można wywołać litość w sercach kobiet Sjatangu!

Tego samego dnia wiadomość o Nisso rozeszła się po całym pastwisku. Każda z czterdziestu trzech kobiet po swemu słuchała historii Nisso. Giuriz nie zdradziła swych tajemnych nadziei. Po co kobiety mają wiedzieć, że może Nisso zostanie żoną Bachtiora? Giuriz rozumiała, co to jest zawzięcie i niezłomność. Czy jej syn Bachtior nie jest najlepszym mężczyzną w Sjatangu? Ale kto może się dziwić lub źle życzyć starszemu dlatego że pragnie mieć dorosłą córkę, która pomoże w gospodarstwie i która stanowić będzie osłonę dla starzejących się oczu? Po tym zaczęła rozmawiać z kobietami o ich życiu — oho, stara Giuriz znała ich życie, jak swoje własne — połowa tych kobiet urodziła się, gdy Giuriz była już zamężną! I prowadząc serdeczne rozmowy to z jedną, to z drugą, mówiła:

— Ty, Zuaida, któraś się urodziła w roku Skorpiona... Kiedy przeżyłaś tylko jeden obrót i weszłaś znów w rok Skorpiona — kosztowałaś pół worka ryżu, jednego barana i małe koźlatko. Pamiętam, jak twój mąż Nigmat, który cię kupił złapał cię za włosy, bo plunęłaś mu w oczy i ciągnął po kamieniach do domu, przez całe osiedle; potem plakałaś przez dwie zimy i dwa lata! A potem Nigmat poprawiał stary kanał nad twierdzą i spadł razem z kamieniami w dół, a głowa jego rozłupała się na dwie części. Pamiętasz? Nie plakałaś wtedy tego dnia, śmiałaś się po jego pogrzebie, gdy